

'Danskere'
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ.
Blair, Nebr.

Danskere

„Danskere“
et det eneste danske Blad
i Amerika, der udkommer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Udgave-Nr. 1000
tryk paa Horningens

Nr. 66.

Blair, Nebr., Tirsdag den 22. August 1911.

20. Aarg.

Striksen i England endt

Finansminister Lloyd George faar
Gren derfor.

Arbejderforeningerne mener at have
vundet betydeligt.

London, 19. Aug. — Der gik et
Lettelsens Suk igennem Landet i
Aften, da det fort efter Kl. 11 fund-
gjordes fra Board of Trades Kon-
tor, at Jernbanestriksen var endt,
og Mandene vilde gaa tilbage og
optage Arbejdet straks.
Meddelingen sendtes straks pr. Tele-
gram til alle Jernbane-Vyer paa
samme Tid, som der sendtes Mel-
dinger til London om Strikeoptøjer
i forskellige Smaastæder.

Kabinetet havde arbejdet Nat og
Dag, siden Striksen stod truende
for Døren for at bringe i Stand
et Kompromis mellem Kompagni-
erne og deres Employerede. Finans-
minister David Lloyd George gives
væsentlig Gren for at have faaet
et Døp og i Stand. Han blev ved at
arbejde baade i Parlamentet, med
Lederne for Kompagnerne og Ar-
bejderne, da alle de andre opgav
Saaet.

En Jællekomite paa fem Med-
lemmer, to Repræsentanter for Ar-
bejderne, to for Kompagnerne og
en upartisk Ordstyrer skal udnæv-
nes paa Tirsdag til at undersøge
en Fortræksagt af 1907, hvilken Ar-
bejderne paaftaar ligger til Grund
for nærværende Konflikt. Denne
Udvej leder udenom Arbejdernes In-
døvelse i en kongelig Kommissi-
on, som Arbejderne mener altid
praktisk let er ensbetydende med
Udsættelse.

Saad den tekniske Fordel ved
Kompromisset angaar, da synes den
at være i Arbejdernes Favør, jærlig
fordi Kompagnernes Embedsmænd
gaar ind paa at møde deres Re-
præsentanter. I den officielle Be-
retning om DørensKomiteen siges,
at Pagnerens Bestyrere gif ind paa
Ministerens Plan i Betragtning af
visse Forhold, som Negeringen
gjorde dem, deriblandt Løfte
om Lovgivning, der vil tillade dem
at forhøje Jernbanetaksterne. Ar-
bejderne mener at have vundet en
Sejr for Unionismen, idet Jere-
ningerne er bleven anerkendt, hvil-
ket var eet af de Principper, de kæm-
pede for.

Kundgørelsen om, at Mellemvæ-
rendet var opgjort, sendtes ud til
1800 Grene af Arbejderunionen.
Det anlaas, at omkring 250,000
Mand var paa Strife i Lørdags.

Levende bearavet

Duluth, Minn., 19. Aug. — 12
Mænd indespærredes tidlig i Aften
ved et Jordbædd i en Grube ved
Gibbing, Minn. Ifølge privatMel-
ding er Mandene begravet under
flere Hundrede Tons Jord, Sten
og Krag, og man mener, de er døde.
Over et Hundrede af Minear-
bejdernes Kammerater arbejder hel-
temodigt paa at naa ned til de
uskyldige, selv i Fare for, at en
lignende Stæbne skal ramme dem.
Det første Tegns paa, at Jord-
væggen gav efter, saa man, da fle-
re Tons Jord faldt ned paa Damp-
skovlen. De Mænd som sendtes ned
for at rødde Jorden af denne, blev
jaa Sekunder senere selv begrave-
de af et andet Stred. Vignende
gentoges et Par Gange, saa 12
Mennesker til sidst laa begravede
under den nedstyrkede Jord.

I Paavens opbyggede det forleden,
at en Snegelsjerf i 16 Aar havde
holdt en 44aarig, aandsvag Pige
indespærret i et mørkt, staldlignen-
de Rum. Pigen var fuldstændig nø-
gen og i den uheldigste Forfatning.

Biskop, Dr. teol. P. Madsen.

28. Aug. 1843 — 7. Aug. 1911.

Sjællands Biskop, Dr. teol. Pe-
der Madsen, er den 7. ds. Formid-
dag Kl. 9 afgaaet ved Døden paa
Vedbygaard. Biskoppens Død kom
for saa vidt ubentet, som der Dagen
forud var indtraadt nogen Vedring.
Temperaturen var gaaet ned næs-
ten til det normale, og Biskoppen
var ved fuld Bevidsthed, lige til
saa Minutter før Døden indtraadte.
Vi hidtæller følgende korte Ud-
drag over Biskop Madsens Liv ef-
ter „Ar. Dgbl.“ af 8. ds.:

Biskop P. Madsen var født 28.
August 1843 paa Gaarden Lou-
strup i Vinding ved Soltebro som
Søn af Gaardejer og Sognefoged
Mads Jenien og Gustru Mette Kir-
stine Pedersdatter. 15 Aar gl. kom
han i Viborg Latinskole, hvorfra
han 4 Aar senere afgik som Stu-
dent til Universitetet. I 1868 blev
han teologisk Kandidat, og var der-
efter i 4 Aar en meget jagt Ma-
nuskript for teologiske Studenter.
P. Madsen havde jantidig benyttet
Tiden til videregaaende Studier og
tog 1872 med offentlig Understøt-
else en sieraarig Udenlandsrejse til
Italien, Schweiz, Frankrig og Tysk-
land, hvor han særlig besøgte Uni-
versitetet i Erlangen. Rejsen stulde
have været fortat til England, men
Prof. S. R. Clausens Afgang fra
Universitetet i 1874 kaldte P. Mad-
sen hjem. Allerede samme Aar blev
det ham overdraget at holde teolo-
giske Forelæsninger, og Aarer ef-
ter blev han — 32 Aar gl. — ud-
nævnt til Professor i Teologi.

Ved Universitetets 400 Aarsfest
1879 erhvervede P. Madsen den
teologiske Doktorgrad for en Af-
handling om „De kristnes aandelige
Præstebømme“. Senere har han
udgivet „Det kirkelige Embede, en
dogmatisk Undersøgelse,“ og hans
Udlægning af Johannes Nabenbar-
ing.

Han hævdede Lægmandsvidnes-
kabets Ret og Betydning i Kir-
ken. Da saaledes for nogle Aar si-
den ved en almindelig lutherisk Kon-
ference de mecklenburgske Præster
vilde nægte Lægfolkets Ret til at
føre Ordet, stod Prof. P. Madsen
frem og forsvarede med saa stor
Farme og Dygtighed den danske
indre Missions Lægmandsvidneskab-
hed, at de store Mecklenburgere
maatte bøj sig for den aandelige
Mundighed, de her mødte.

P. Madsens Arbejdsdag i Kirkens
Tilværelse blev kun kort. Det
er da naturligt, at hans Profes-
jering har sat de dybeste Spor og
vil mindes længt.
Da Biskop Nordam for knapt 2
Aar siden døde, var der ingen Tvivl
om, hvem der vilde blive hans Ef-
terfølger. Hvem der nu skal afløse
Biskop P. Madsen paa Sjællands
Bispestol, er derimod meget ubest.

Præsidentens Vætoer bestod.

Washington, D. C., 19. August.
— Forslaget i Repræsentanternes
Sens paa at overstemme Præsiden-
tens Veto af „Udbillen“ mislyk-
tedes, idet der blev kastet 227 Stem-
mer for og 129 imod. Et lignen-
de Forslag paa at overstemme Præ-
sidentens Veto af Frilisten mislyk-
tedes ogsaa. Der blev kastet 226
Stemmer for og 127 imod. Der-
imod vedtog Senatet med 53 mod
8 Stemmer en Resolution om at
indlemme Arizona og New Mexico
i Unionen, for Arizonas Vedkom-
mende uden Grundlovsbestemmelsen
om „Recall“ af Dommere, som var
den eneste Karfag til, at Præsiden-
ten vetoede Statehood-Billen.

Rok en Tornado i North Dakota.

Fire Mennesker dræbt, 200 faarede,
Skade for over \$1,000,000.

Stormen synes at være draget iffe
langt Nordost om Kenmare.

Fargo, N. D., 21. Aug. — Fire
Mennesker vides at være dræbt af
en Tornado, som gif hen over en
Strækning i det nordlige North
Dakota i Aftes. Over 200 Mene-
sker kom til Skade, og Staden paa
Ejendom vil overstige \$1,000,000.
Antallet af døde og faarede vil
rimeligvis langt overstige det først
opgivne Tal.

Tornadoen gjorde først Skade i
West Hope, Antler, Souris, Sher-
wood, Mohall, Loraine og paa Eg-
nen deromkring.

Over 150 Mennesker kom til
Skade, nogle alvorligt, i West Ho-
pe og dens Omegn.

Tornadoen ramte først Antler
og mejede et Skaar gennem denne
By, efterladende Død og Ødelæg-
gelse i sit Spor. Enhver Bygning
paa dens Vej jævnedes med Jor-
den. Alle Telefon- og Telegraftraa-
de ligger ned, saa det er umuligt
at faa nsjagtige Efterretninger om
Stormens Værgninger.

Fra Antler drog Stormen Syd
og Vest og jævnedes enhver Bygning,
den kom imod. Dens Hale siges
at have naaet Winnipeg i Cana-
da.

De i Beretningen om forrige Tor-
nado nævnte Vyer ligger Nordost
for det danske Settlement ved Da-
neville, næsten midt imellem Dan-
ville og Kenmare, blot lidt Nord
for denne Linie. De i denne Beret-
ning omtalte Vyer findes Nordost
for Kenmare, nogle af dem iffe
ret langt derfra. Vi haaber snart
at høre fra disse Settlementer, om
vort Folk der er ramt og har lidt
Skade ved nogen af Tornadoerne.

Nye flyverekorder.

En ny Verdens-Record for Høj-
deflyvning sattes i Fredags under
Flyvetævet i Grant Park, Chicago,
af Oscar A. Brindley, som i
en Wright Flyplan steg op til en
Højde af 11,726 Fod. Den tidligere
officielt anerkendte Record var hen-
ved 1000 Fod mindre. Kaptajn Je-
lie, Frankrig, siges at have naaet
en Højde af 11,150 den 5. August,
men hans Record er iffe officielt
anerkendt endnu. Foruden af Brin-
dley blev den tidligere officielle Ver-
densrecord ogsaa slaaet af Philip
D. Parmelee, som naaede en Høj-
de af 10,837. Brindley vandt Da-
gens Præmie for Højdeflugt —
\$1,000. Desuden foræredes Chica-
go Athletic Association ham en
Troske af Sølv til en Verdi af
\$2,500.

Da Brindley kom ned, var hans
Sænder følelseløse, og hans An-
sigt var blaat af Døst.

I den officielle Beretning, som
udstedtes i Gaar tilkendes Lincoln
Beacheys Prisen for Højdeflugt. Han
steg op til en Højde af 11,578
Fod, 428 Fod højere end Kaptajn
Jellic i Frankrig og vandt den en-
delige Præmie for Højdeflugt, \$2-
000; og det synes, som han ogsaa
tilkendes den ovennævnte Troske
paa \$2,500.

Blandede Meddelelser.

Fra Omaha meldes om en stor
Udlos i Cudahys Slagteri i Søn-
dags. Brandffaden anlaas til \$175-
000. Over 1000 Svin reddedes i
sidste Øjeblik fra at brænde inde.

700 Audite ved de store Slagte-
rier i Chicago truer med at strike,
hvis de iffe faar Lønsforhøjelse, og
Kompagnerne paaftaar, at Forret-
ningen er løst, saa de iffe kan give,
hvad Kulfene forlanger.

I vor Nabohj mars over Floden,
Missouri Valley, blev Marshal But-
cher myrdet i sidste Uge af en Van-
dit. Der har siden været jagt efter
Morderen eller Morderne, og en
Gang mente man at have ham
omringet. Alligevel har al Efter-
forskning hidtil været forgæves.

U. P. Jernbane har fra denne
Uges Begyndelse afskrevet 2,500
Arbejdere. Grunden til dette Skridt
siges at være, at Banens Forret-
ning siden Oktober 1910 er gaaet
nedad hver eneste Maaned.

I Gaar holdt Senator La Fol-
lette en Tale i Senatet, i hvilken
han med Styrke hævdede, at Ala-
ska, bør udvikes, men Regeringen
bør foretaas det hele, selv beholde
Kullejerne, anlægge Baner osv., saa
Profitten kan blive Folkets. Talen
vandt stort Bifald.

En Cyclone drog i LørdagsMorg-
nes hen over Hebron, Nebr., øde-
lagde Højflehbygningen, bøjede Spi-
ret paa Katolikkirken omkring, fæ-
dede Præsteboligen og andre Huis
i Hundrevs. Selv Raadhuset led
Skade. Mange Træer væltedes.

Sidste Efterretninger fra Lon-
don lyder paa, at Jernbanestriksen
muligvis vil blive forment. Og den
Sejr, som Arbejderforeningerne
vandt ved Strikens Døp, har gif-
vet Forøner i andre Arbejdsgræ-
ne Mød til at spekulere paa ogsaa
at tage en Kamp op for bedre Aar.

Mr. Jasper R. Kellar, Præsi-
dent for New England Telefon- og
Telegrafkompani, har 6,000 Kvin-
der i sin Tjeneste, og han giver dem
den Børmølle, at de er bedre
end Mænd. De er nettere og paa-
lideligere. Om de rejser bort for at
gifte sig, saa rejser de unge Mænd
lige saa ofte for at søge nye Stil-
linger. Desuden er mandlige Dve-
ratorer ofte uforskaammede eller dø-
ne, medens Pigerne er høflige,
fambdiggighedsfulde og dygtige.

Ratten til Lørdag blev Mr. og
Mrs. William Ferguson fra Chica-
go dræbt, og W. A. Cunningham
fra Lynchburg, Va., som førte de-
res Automobil, fik Brud paa Hjer-
nefalten, da Automobilens hjæde
sammen med et stigaende Fragt-
vogn paa Chicago. Milwaukee og St.
Paul Banen i Nærheden af Pe-
waukee, Ferguson var Sagfører i
Chicago, og Mrs. Ferguson var
Datter af Oberst John For, en Mil-
lionær i Cincinnati.

Brændt Universitet. Berlin, 3,
August. Til Morgenbladet meldes
fra St. Petersburg: Studenterne
ved Universitetet i Tomsk har stul-
fet Ud paa Universitetsbygningen,
der næsten fuldstændig brændte.
Dele Biblioteket og alle videnskabe-
lige Samlinger blev ødelagt. Der
foreligger en Søvnagt fra en an-
arkistisk Studenterammenførelse.

Jorden rundt.

Under et Bryllup hos en jødisk
Krudtfabrikant i Konstantinopel
forleden eksploderede Krudtmagasi-
net, hvorved Brudeparret og 26
Gæster omkom.

Prinsen af Wales har tiltraadt
Tjeneste som MidshipmanpaaKamp-
skibet „Sindotan“. Han vil her
blive behandlet ganske som de an-
dre Midshipmen.

Havnemyndighederne i London
har vedtaget at begynde Anlægget
af en ny Dok, der skal kunne rum-
me de største Skibe, der ventes byg-
get i en overfluelig Fremtid.

Billedhuggeren Reinhold Vegas
er om Aftenen den 3. Aug. af-
gaaet ved Døden i Berlin. Den af-
døde har skabt nogle af Tysklands
bedste Skulpturer. Han var født
1831.

Englands ældstevinde, den 108-
aarige Rebecca Clarke, fejrede for-
leden i et Parti Kroket ved en Hæve-
fest. Ved denne var der indbudt en
Del unge Mennesker paa 70—80
Aar til at underholde hende.

Grosierer P. M. Wifström i
Stockholm, der døde for nogen Tid
siden og efterlod sig en Formue
paa 1,700,000 Kr., har testamen-
teret 370,000 Kr. til forskellige vel-
gørende Institutioner i den svenske
Søvedstid.

De italienske Emigranter. Rom,
5. August. Da Uruguays Regering
har taget samme Forholdsregler
over for italienske Udvandrere som
den argentinske Regering har den
italienske Regering i Dag ligeledes
forbudt al Udvandring til Uru-
guan.

Regn i Ungarn. Czernowitz, 4.
Aug. — Som Følge af 48 Times
vedvarende Regn er Floderne Ge-
remøst, Bruth, og Sereth steget be-
tødeligt, og man frygter en Over-
flødsmedfæstetaste. Flere Lande-
veje er impassable, og Jernbane-
og Postraffiken i Seletin er ind-
stillet.

Stor Brand. Budapest, 4. Aug.
I Landsbyen Rimatopova i Nor-
ditalien Østener har en hæftig Brand
lagt 110 Beboerskule i Aske. 2
Børn omkom i Flammerne. Endvi-
dere indbrændte en Mangdesvæg
og Korn. Senved 300 Mennesker
er uden Husly.

Skovbrand i Tyrol. Innsbruck,
1de August. Mellem Mitten-
wald og Gfackdalen er der
i Gaar udbrudt en Skovbrand, der
i Løbet af afvigte Nat paa Grund
af stormfuldt Vejr bredte sig stærkt.
Ethvert Forsøg paa at begrænse
Ilden har været forgæves, da den
ved de flyvende Gnistre stadig
forplantedes videre. Militær er
ankommen til Assistance. Der er
hidtil brændt 350—400 Hektarer
Sjffkov.

Næste Dag anlaas Ilden for be-
grænset, men da var der afbrændt
5000 Hektarer, og Staden anfø-
gtes til mellem een og halvanden
Millioner straalke Kroner.

Nordisk Kirurgkongres. Stock-
holm, 3. August. Den 9. nordiske
Kirurgkongres aabnedes i Dag. Pro-
fessor Berg bød de talrige tilstede-
værende Medlemmer Velkommen og
lagde nogle Mindeord om de Med-
lemmer, der er døde siden forrige
kongres. Til Vicepræsidenter valgte
tes Professor Tjeherning fra Nø-

benhavn, Dr. A. D. Voige fra Fin-
land og Dr. A. Cappelan fra Nor-
ge. Dagens Emne var: Behandling
af Brud paa Ekstremiteterne.

Fra Perien. London, 4. August.
Til Reuters Bureau telegraferes fra
Teheran: De diplomatiske Repræ-
sentanter for Frankrig og Italien
har overrakt den persiske Regering
en Note. Der protesteres i Noterne
mod, at Udbetalinger fra den per-
siske Regering til vedkommende
Lands Underaalter sker gennem den
amerikanske Generalstatemejer Schu-
jter. Den tyske Gesandts Note skal
have vakt jærlig Forbitrelse hos
Perserne.

Skovbranden i Sverrig. Niter-
lund, 3. August. Om Vraheden i
Grinsland meldes i Aftes, at det
da var lykkedes at begrænse Ilden,
men det brænder vedblivende i
Grinsdalens Skove. Sele Helsing-
Regiment er i Aftes med Ekstra-
tag afjendt til Brandstedet.

(Senere.) Skovbranden ved Ny-
hem er det nu lykkedes at begræn-
se. Derimod brænder det vedbliven-
de temmelig stærkt i Asbjergestov,
2 Mil fra Väcke. 300 Mand af
Helsing- Infanteriregiment er af-
marcheret til Asbjergest, hvorbran-
den i Formiddags er tiltaget i
Styrke.

Carnegies Fredsinstitut. Lørs-
dag den 3. ds. konstituerede sig i
Bern, Schweiz, det historiske og
det økonomiske Udvalg for Carne-
gie Fredsinstitutet. Til denne første
konference var mødt 20 Delegerede.
Til Formand valgtes Profes-
sor v. Philippovich i Wien. I
Carnegie-Institutets Navn bød Præ-
sident Buttler Velkommen og be-
tonede stærkt den internationale og
videnskabelige Karakter, Udvalgets
Arbejde burde have. Der valgtes 4
Udvalg, af hvilke det første skal be-
skæftige sig med Krigens Arvager
og Virkninger; det andet skal un-
derfølge de finansielle Spørgsmaal,
der staar i Forbindelse med Krigs-
rustningerne; det tredje skal beskæf-
tigg sig med Spørgsmaalet om de
internationale fælles økonomiske In-
teresser, der kan forstyrres ved en
Krig; det fjerde Udvalg skal have
Institutets økonomiske Ledelse i sin
Skaand.

Voldkom Eksplosion. Hamburg,
3. August, I Formiddags flere en
hæftig Eksplosion i en Fabrik i
Wandsbeck, tilhørende Firmaet
Bullif & Stavenow. Sele Fabrik-
ken ødelagdes, og 8—10 Personer
dræbtes.

(Senere): Eksplosionen af den
16 Meter lange Redel var saa vold-
som, at dens Vaag, idet det ødelag-
te en Del af Bygningen, flog over
Gaden og befaldigede et der lig-
gende Hus saa stærkt, at det truer
med at styrte sammen. En Dødt,
der tilfældig passerede, fik hovedet
knust af et Stykke Jern. Fra Fa-
briksbygningens Ruiner har man
hidtil fremdraget 2 Lig samt 4
haardt og 4 let faarede Personer.

Døret i Albanien. Konstantin-
opel, 3. August. Efter Ministerraad-
et i Gaar udtalte flere Ministre,
at Malisforerne vilde faa et Fund
Majs daglig og Pengehjælp, til
de kan klare sig selv. I alle Vyer
og paa Lørdene vil det blive for-
budt at bære Raaben. Endvidere vil
der blive udført Amnesti, Statter-
ten fastfætttes til en Piaster, der
opføres Skoler, og de nedbrændte
Huse genopbygges.

Plysbj, 3. August. En albansk
Fører Isfa Volfjetinatz er i Gaar
ankommen hertil og har afleveret
en Del Raaben.